
COMUNE DI CAORLE
Città Metropopiitrnan ii eeaezin

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 77 DEL 08/04/2022

Settpoe Fianaze

OGGETTO: FORNITURA DI UN CERTIFICATO DI SICUREZZA SSL PER IL SERVER DI
POSTA ELETTRONICA IN USO AGLI UFFICI COMUNALI

DATA DI PUBBLICAZIONE 14.04.2022



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 77 DEL 08/04/2022
Settore Finanaee

OGGETTO: FORNITURA DI UN CERTIFICATO DI SICUREZZA SSL PER IL SERVER DI POSTA ELETTRONICA IN
USO AGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE

PREMESSO che:
-   il  Consiglio  comunale  con  proprie  deliberazioni  n.  88  e  n.  89  del  30  dicembre  2021  ha  approvato  la  nota  di

aggiornamento al D.U.P. e il Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 con i relatvi allegati
-  la Giunta comunale con propria deliberazione n. 216  del 31 dicembre 2021 ha approvato il Piano esecutvo di

gestone, individuando gli obiettvi gestonali e afdando gli stessi ai Responsabili dei servizii

RICHIAMATO  il  Decreto Sindacale prot. n. 41257 del 27.10.2021 con il  quale è stato incaricato il  sotoscrito della
responsabilità del Setore Finanzei 

VISTI:
- gli art. 107, commi 1-3, 109, 183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico degli ent locali)i
- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratt pubblici) e s.m.i.i
- l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 (Testo unico del pubblico impiego)i
- lo Statuto comunalei
- i vigent Regolament comunali di Contabilità e sull’Organizzazione degli ufci e dei servizii
- il principio contabile applicato concernente la contabilità fnanziaria (Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118 del 23 giugno
2011)i

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un certfcato di sicurezza SSL per il server di posta
eletronica in uso agli  ufci comunali,  al  fne di  garantre gli  standard di sicurezza richiest dalle Linee Guida Agid
(Agenzia per l'Italia digitale), "Allegato 3 - Linee Guida per la confgurazione per adeguare la sicurezza del softare di
base"i 

RICHIAMATA la  circolare  AGID  n.  2  del  24.06.2016  indicante  le  "Modalità  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  ICT
nelle  more  della  defnizione  del  ‘Piano  triennale  per  l’informatca  nella  pubblica  amministrazione’  previsto
dalle  disposizioni  di  cui  all’art.  1,  comma  513  e  segg.  della  Legge  n.  208  del  28  dicembre  2015  (Legge  di
stabilità 2016)”i 

CONSIDERATI :

- l'art. 36, comma 2, let. a), del D. Lgs 50/2016 (come modifcato dall’art.1 co. 5-bis, L.120/2020) che consente, per
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro, di procedere tramite afdamento direto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione direta. La pubblicazione dell’avviso sui
risultat della procedura di afdamento non è obbligatoriai

- l’art. 1, comma 2, let. a), del D. L. 76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplifcazioni), convertto con modifcazioni dalla
Legge n. 120 dell’ 11 setembre 2020, che da ultmo prevede, per servizi e forniture d’importo inferiore a € 139.000, di
procedere tramite afdamento diretoi

VALUTATO che:
- è possibile efetuare acquist nel mercato eletronico della P.A. di prodott e servizi ofert da una pluralità di fornitori,
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, atraverso le modalità: ordine direto d’acquisto (OdA),
tratatva direta (TD) e richiesta d’oferta (RdO)i

- che alla base dell’acquisto nel mercato eletronico vi è un bando e una procedura selettva che abilita i fornitori a
presentare i propri cataloghi o listni, creando fra loro un rapporto concorrenzialei



- che in data odierna non risultano attve convenzioni Consip relatve alla fornitura di cui sopra, ma che il prodoto è
disponibile sul Mercato Eletronico (Me.PA.)i

VALUTATO che – da una disamina dei prodott ofert sulla piataforma Me.PA. dai vari fornitori abilitat è emerso che la
società DACOS SISTEMI SRL, con sede in Via Como, 43/9 – 30027 San Donà di Piave (VE), P.IVA/C.F.: 03315390272 ha
nel proprio catalogo i prodott di cui si necessita e ad un prezzo giudicato congruo, anche in confronto ai prezzi propost
da altre dite in elencoi

RITENUTA l’oferta equa e conveniente per l’Amministrazione comunalei 

VALUTATA la necessità di promuovere l’assunzione di impegno di spesa di importo di € 100,00 (comprensivi di IVA al
22%) a ttolo di fornitura di un certfcato di sicurezza SSL per il server di posta eletronica in uso agli ufci comunali  a
favore della società  DACOS SISTEMI SRL, con sede in Via Como, 43/9 – 30027 San Donà di Piave (VE),  P.IVA/C.F.:
03315390272i

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue in merito al contrato in argomento:

Oggetto del ctoatrntto D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)
art. 192 c.1/b

acquisizione di beni e servizi per la manutenzione ed
il funzionamento delle struture comunali

Finae dn perseguinre D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)
art. 192 c.1/a

mantenimento in efcienza delle struture comunali

Ftormn del ctoatrntto D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)
art. 192 c.1/b

documento informatco sotoscrito digitalmente ed
inviato dal soggeto aggiudicatore secondo le regole

del sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione stabilite da Consip S.p.Ai le clausole

essenziali sono quelle contenute nell’oferta della
societài la condizione di pagamento è 30gg DF

Mtodnlintà din sceltn del ctoatrneate D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)
art. 192 c.1/c

afdamento direto, nel rispeto della procedura di
acquisto mediante OdA efetuato in Me.PA.

DATO ATTO che sono stat acquisit:
- il Codice Identfcatvo di Gara (C.I.G.) n. Z6D35E3AEFi
- il DURC INAIL prot. 32148076 del 21/03/2022 con scadenza il 19/07/2022 e che lo stesso risulta regolarei

DETERMINA

1) di afdare, per le motvazioni esposte in premessa, alla società DACOS SISTEMI SRL, con sede in Via Como, 43/9 –
30027 San Donà di Piave (VE), P.IVA/C.F.: 03315390272 , la fornitura di  un certfcato di sicurezza SSL per il server di
posta eletronica in uso agli ufci comunali, tramite OdA n. 6744643 nell’ambito del Mercato Eletronico, al prezzo di  €
100,00 più € 22,00 di iva al 22% per un importo complessivo di € 122,00i

2) di impegnare la relatva spesa di € 122,00 (comprensivi di IVA al 22%) al capitolo 1053004 del Bilancio di previsione
per l’anno 2022 che ofre la necessaria disponibilità, nel rispeto delle modalità previste dal principio applicato  della
contabilità fnanziaria (allegato n. 4/2 del D.  Lgs.  118/2011),  imputandola al presente esercizio in applicazione del
principio di scadenza dell'obbligazione giuridica, come da tabella:

Esercineinto din
esinginbinlintà

Cnpinttolto Minssintoae Prtogrnmmn Tinttolto Mncrtonggregntto Ctodince PdC Imptortto €

2022 1053004 1 8 1 103 1.03.02.05.000 €  122,00

3) di dare ato, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che l’efcacia della presente aggiudicazione è
subordinata alla verifca positva del  possesso, in  capo all’operatore economico,  dei  prescritt requisit di caratere
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.i



4)  di  dare  ato che,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  l’impegno  di  spesa  adotato  con  il  presente
provvedimento è compatbile con gli stanziament di bilancio, nonché con le regole di fnanza pubblicai

5) di dare ato che il controllo preventvo di regolarità amministratva richiesto dall’art. 147 bis del T.U.E.L., atestante la
regolarità e corretezza dell’azione amministratva, si intende rilasciato dal sotoscrito contestualmente all’adozione
del presente provvedimentoi

6)  che  la  presente  obbligazione  giuridica  si  perfezionerà  e  diverrà  esigibile  nel  corso  dell’esercizio  2022,  come
specifcato nella tabella al punto 2)i

7) che la liquidazione e il pagamento avverranno al ricevimento della relatva fatura eletronica, previa verifca della
regolarità della fornitura e adozione di autonomo provvedimentoi

8) di dare ato che la presente determinazione diverrà esecutva con l’apposizione del Visto di regolarità contabile
atestante la copertura fnanziaria della spesa, come disposto dall’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000i

9)  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  ato  all'Albo  pretorio  on-line  e  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente del sito isttuzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
Setore Finanze
Enrico Balossi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Balossi Enrico in data 08/04/2022



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanze nr.77 del 08/04/2022

07/04/2022Data: Importo: 122,00

Oggetto: FORNITURA DI UN CERTIFICATO DI SICUREZZA SSL PER IL SERVER DI POSTA ELETTRONICA IN USO AGLI UFFICI
COMUNALI

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 148.000,00
90.933,78

122,00
91.055,78
56.944,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 20.000,00

19.103,80

122,00

19.225,80

Disponibilità residua: 774,20

Capitolo: 1053004

Oggetto: SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL CENTRO ELETTRONICO -
CANONI -

Progetto:

 SETTORE FINANZE - DR. ENRICO BALOSSI

 SETTORE FINANZE - DR. ENRICO BALOSSIResp. servizio:

2022 9993760/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9993760/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9993760/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0028917 - DACOS SISTEMI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CAORLE li, 08/04/2022

Z6D35E3AEFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Balossi Enrico in data 08/04/2022


